
HARMONIJAS PRAKTIKUMS
DR. ART. JŪLIJA JONĀNE



HARMONIJAS 
(ARĪ MŪZIKAS 

TEORIJAS) 
PRAKTISKĀS 

SPĒLES 
SITUĀCIJA

Cik lietderīgi tiek
pavadīts/patērēts laiks stundās?

Spēles
temps?

Grupu
piepildījums
(līdz 10)?

Vienas
klavieres

klasē?



1) VIENS SPĒLĒ – PĀRĒJIE SKATĀS-KLAUSĀS:

+ CITU KĻŪDU ANALĪZE UN MĀCĪŠANĀS NO TĀM

– CITU KĻŪDAS NEANALĪZĒ UN NEMĀCĀS NO TĀM

– APJUKUMS, JA SPĒLĒTĀJS PIEDĀVĀ CITU UZDEVUMA RISINĀJUMU (VAI MANS SALIKUMS BŪS 
PAREIZS? KĀDS TAS BIJA?) 

– LIELĀKS STRESS PAŠAM SPĒLĒTĀJAM (NETIPISKA SITUĀCIJA)

– NAV IESPĒJU ATKĀRTOT UN SAGATAVOTIES PIRMS PAŠAS SPĒLES

– NEPASPĒJ IZPILDĪT CITUS STUNDAS UZDEVUMUS U.TML.



2) VISI RAKSTA KLASES UZDEVUMU – VIENS SPĒLĒ:

+ STUNDAS LAIKĀ VEIC ARĪ CITU UZDEVUMU – IR NODARBINĀTS (JA VARĒS 
SAKONCENTRĒTIES PIRMS/PĒC SPĒLĒŠANAS)

– ABSOLŪTA NEKONCENTRĒŠANĀS UN NEGATAVOŠANĀS IZVIRZĪTAJIEM UZDEVUMIEM 
(NEDZ RAKSTĪŠANAI, NEDZ SPĒLĒŠANAI)

– STUNDAS UZDEVUMI PARASTI IZPILDĪTI VIDUVĒJĀ LĪMENĪ VAI NEPILNĪGI.



PEDAGOGA (MANAS) VĒLMES PRAKTISKAJĀ
HARMONIJĀ:

• VISIEM TIEK NODROŠINĀTA LĪDZĪGA SITUĀCIJA SPĒLES LAIKĀ:

1) ĻAUT IESPĒLĒTIES UN ATKĀRTOT 

2) ĻAUT SPĒLĒT UZREIZ PĒC TRENIŅA

• RADĪT ARVIEN MAZĀKU STRESA SITUĀCIJU (ARĪ KURSABIEDRU KLĀTBŪTNĒ)

• NODROŠINĀT INDIVIDUĀLU PIEEJU TĀ, LAI PĀRĒJIE AUDZĒKŅI BŪTU VIENLAICĪGI NODARBINĀTI

• VISI KONCENTRĒJAS VIENAM UZDEVUMAM



RISINĀJUMS – 5 OKTĀVU SINTEZATORU IEGĀDE

• 2018. G. PROJEKTS KKF

MĀCĪBU IESTĀŽU

MATERIĀLI TEHNISKĀS

BĀZES NODROŠINĀŠANAI

EUR 2000

(10 YAMAHA SINTEZATORI

+ 10 AUSTIŅAS)



REZULTĀTS:
+ VISI AUDZĒKŅI NODARBINĀTI, NAV STAIGĀŠANAS PA KLASI

+ VISIEM VIENS UZDEVUMS

+ VISI SPĒLĒ VIENLAICĪGI!!!

+ VIENS OTRAM NETRAUCĒ (AUSTIŅAS) – ĻAUJ KONCENTRĒTIES SAVAM UZDEVUMAM

+ VAR IESPĒLĒTIES, ATKĀRTOT, SAGATAVOTIES PIRMS ATSPĒLĒŠANAS

+ IEINTERESĒTĪBA (JAUNI TEMBRI, APSTĀKĻI)

– NAV IESPĒJU NOVIETOT SINTEZATORUS STACIONĀRI (GLABĀTI SKAPĪ), 

– ELEKTRĪBAS ROZEŠU NODROŠINĀJUMS



REZULTĀTS: 



PIELIETOJUMA VARIANTI:
MŪZIKAS TEORIJAS NODARBĪBĀS:

• SKAŅKĀRTU UN SEKVENČU SPĒLE

• INTERVĀLU UN AKORDU ATRISINĀJUMI

HARMONIJĀ - VISS PRAKTIKUMS:

• AKORDI – TO SAVIENOJUMI UN ATRISINĀJUMI,

• KADENCES, 

• SECĪBAS (SHĒMAS)

• MODULĀCIJAS, 

• SEKVENCES



SPĒLES PRAKTIKUMA PIEMĒRI - 3.KURSS DIRIĢENTI
D9 ATRISINĀJUMI (G DUR) + SEKVENCĒŠANA (FIS MOLL)

[VIDEO IZŅEMTS PERSONDATU AIZSARDZĪBAS DĒĻ]



PALDIES PAR UZMANĪBU!

JAUTĀJUMI, KOMENTĀRI, IETEIKUMI?


